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P U B L I C  L A W,   C .  3 2 5   F I R S T  RE GU L A R  S ES S I ON  -  20 07  

Sec. 17.  Maine Revised Statutes amended; 
revision clause.  Wherever in the Maine Revised 
Statutes the words "Division of Licensing and Certifi-
cation" appear or reference is made to that entity 
within the Department of Health and Human Services 
or to those words, they are amended to read or mean 
"Division of Licensing and Regulatory Services" or 
"division" within the Department of Health and Hu-
man Services, and the Revisor of Statutes shall im-
plement this revision when updating, publishing or 
republishing the statutes. 

Sec. 18.  Rules.  The Department of Health and 
Human Services may adopt rules to implement the 
changes made in the Maine Revised Statutes, Title 22, 
section 8101 by this Act.  Rules adopted pursuant to 
this section are routine technical rules as defined in 
Title 5, chapter 375, subchapter 2-A. 

Emergency clause.  In view of the emergency 
cited in the preamble, this legislation takes effect when 
approved. 

Effective June 19, 2007. 

CHAPTER 325 
 HP 814 - L.D. 1096 

An Act To Make 
Circuitbreaker Program 
Benefits Proportional If a 

Resident Moves 
Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  36 MRSA §6201, sub-§10, as 
amended by PL 1997, c. 504, §20, is further amended 
to read: 

10.  Property taxes accrued. "Property taxes ac-
crued" means property taxes exclusive of special as-
sessment, delinquent interest and charges for service 
levied on a claimant's homestead in this State as of 
April 1, 1972, or any tax year thereafter. If a home-
stead is owned by 2 or more persons or entities as joint 
tenants or tenants in common, and one or more per-
sons or entities are not members of the claimant's 
household, "property taxes accrued" is that part of 
property taxes levied on the homestead that reflects the 
ownership percentage of the claimant and the claim-
ant's household. If a claimant and spouse own their 
homestead for part of the year for which relief is re-
quested and rent it or a different homestead for part of 
the same tax year, "property taxes accrued" means 
taxes levied on the homestead on April 1st, multiplied 
by the percentage of 12 months that the property was 
owned and occupied by the household as its home-
stead during the year for which relief is requested. 
When a household owns and occupies 2 or more dif-

ferent homesteads in this State in the same tax calen-
dar year, property taxes accrued relate only to the total 
of the property taxes owed for the time that each prop-
erty was occupied by the household as a homestead on 
April 1st. To calculate the amount attributable to each 
property, the April 1st assessment on each homestead 
is multiplied by the percentage of 12 months that each 
property was owned and occupied by the claimant as 
the claimant's homestead during the year for which 
relief is requested.  If a homestead is an integral part of 
a larger unit such as a farm, or a multipurpose or mul-
tidwelling building, property taxes accrued are that 
percentage of the total property taxes accrued that the 
value of the homestead is of the total value, except that 
property taxes accrued do not include any portion of 
taxes claimed as a business expense for federal income 
tax purposes. For purposes of this chapter, "unit" re-
fers to the parcel of property separately assessed of 
which the homestead is a part. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 326 
 SP 430 - L.D. 1244 

An Act To Reduce 
Foreclosures 

Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  30-A MRSA §4722, sub-§1, ¶Z, as 
amended by PL 2005, c. 644, §2, is further amended to 
read: 

Z.  Condition approval of funding of a housing 
project upon an applicant's compliance with mu-
nicipal health, safety and sanitation standards.  
The Maine State Housing Authority may condi-
tion approval of funding for a housing project 
upon a municipality's representation that the ap-
plicant, an affiliate of the applicant or any owner 
controlled by the applicant has no record of a 
material municipal code violation of health, safety 
or sanitation standards; and 
Sec. 2.  30-A MRSA §4722, sub-§1, ¶AA, as 

enacted by PL 2005, c. 644, §3, is amended to read: 
AA.  Certify transfers of multifamily affordable 
housing property that qualify for the deduction 
under Title 36, section 5122, subsection 2, para-
graph W or Title 36, section 5200-A, subsection 
2, paragraph Q.  The affordability restrictions that 
apply under this paragraph must be contained in a 
declaration signed by the transferee and recorded 
in the appropriate registry of deeds at the time of 
the sale or transfer. 

 (1)  For the purposes of this paragraph, 
"multifamily affordable housing property" 
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